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здравоохранения, позволит улучшить инвестиционный климат . Специалисты, которые будут 

работать в этой отрасли,должны обладать способностями гибкого мышления и умению 

воплощения в жизнь нового. Процесс цифровизации требует новых инноваций, постоянных 

обновлений, новых квалифицированных навыков и профессиональных знаний. Казахстан 

избрал верный путь в данном направлении. 
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Аннотация: В данной статье рассмотрены современные аспекты развития  внутреннего 

государственного аудита в системе государственного управления.  Проанализированы 

характерные особенности  внутреннего государственного аудита, а именно динамика 

количества проведенных аудиторских и камеральных проверок. Выявлена и обоснована 

необходимость деятельности органов внутреннего государственного аудита.  

Ключевые слова: внутренний государственный аудит, система государственного 

управления, аудиторская проверка, камеральный контроль 

Түйінді: Бұл мақалада мемлекеттік басқару жүйесінде ішкі мемлекеттік аудитті 

дамытудың қазіргі заманғы аспектілері қарастырылған.Ішкі мемлекеттік аудиттің тән 

ерекшеліктері: жүргізілген аудиторлық және камералдық тексерулер санының динамикасы 

талданды.Ішкі мемлекеттік аудит органдары қызметінің қажеттілігі анықталған және 

негізделген. 

Түйін сөздер: ішкі мемлекеттік аудит, мемлекеттік басқару жүйесі, аудиторлық тексеру, 

камералдық бақылау 

Annotation: This article discusses the modern aspects of the development of internal state audit 

in the system of public administration. Analyzed the characteristics of the internal state audit, namely 

the dynamics of the conducted audits and Desk audits. Identified and justified the need for the activities 

of the internal state audit bodies.  

Key words: internal state audit, system of public administration, audit, desk audit 
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Эффективное осуществление регулирующей функции государства в экономической 

сфере предполагает предупреждение, выявление и пресечение финансовых правонарушений. 

Наличие хорошо отлаженной, действенной системы государственного аудита является 

необходимым условием существования сильного демократического государства и важным 

элементом системы государственного управления.  

В соответствии с Указом Президента Республики Казахстан «О мерах по реализации 

Послания Главы государства народу Казахстана» от 14 декабря 2012 г. «Стратегия «Казахстан – 

2050»: новый политический курс состоявшегося государства» утверждена Концепция внедрения 

государственного аудита в Республике Казахстан [1]. 

Развитие казахстанского общества и возникающие перед государственным аппаратом 

обязательства нового  формата  требуют  функционирования  сильной  системы  

государственного управления. В решении этих вопросов возросла и роль государственного 

финансового контроля как неотъемлемой части государственного управления. Однако 

действующая в стране система государственного финансового контроля являлась «однобокой» и 

была нацелена лишь на выявление случаев неэффективного использования бюджетных средств 

и финансовых нарушений. Необходимо было внедрение такого института, который давал бы 

оценку существующей системе управления и определял бы направления по ее дальнейшему 

эффективному развитию. В международной практике такую роль выполняет государственный 

аудит.  

В связи с этим 12 ноября 2015 г. принят Закон Республики Казахстан «О 

государственном аудите и финансовом контроле» № 392-V З РК [2]. Целью государственного 

аудита является повышение эффективности управления и использования бюджетных средств, 

активов государства и субъектов квазигосударственного сектора. 

В зависимости от субъекта, государственный аудит подразделяется на следующие виды: 

1) внешний государственный аудит, задачами которого являются анализ, оценка и 

проверка эффективного и законного управления национальными ресурсами (финансовыми, 

природными, производственными, кадровыми, информационными) для обеспечения 

динамичного роста качества жизненных условий населения и национальной безопасности 

страны; 

2) внутренний государственный аудит, задачами которого являются анализ, оценка и 

проверка достижения объектом государственного аудита прямых и конечных результатов, 

предусмотренных в документах Системы государственного планирования Республики 

Казахстан, надежности и достоверности финансовой и управленческой информации, 

эффективности внутренних процессов организации деятельности государственных органов, 

качества оказываемых государственных услуг, сохранности активов государства. 

Уполномоченными органами внутреннего государственного аудита и финансового 

контроля являются Комитет внутреннего государственного аудита Министерства финансов 

Республики Казахстан и его территориальные подразделения и службы внутреннего аудита. 

Согласно ст.143 Бюджетного кодекса Республики Казахстан уполномоченный 

Правительством Республики Казахстан орган по внутреннему контролю (Комитет внутреннего 

государственного аудита Министерства финансов Республики Казахстан и его территориальные 

подразделения) осуществляет контроль на соответствие использования средств 

республиканского и местных бюджетов законодательству Республики Казахстан [3]. 

Как видно из данных таблицы 1, Комитетом внутреннего государственного аудита и его 

территориальными департаментами  в течение 2017 года осуществлено 2 489 аудиторских 

мероприятий, в ходе которых охвачено 807 481,7 млн.тенге бюджетных средств. При этом, всего 

установлены нарушения на общую сумму 371 433,8 млн. тенге, из них финансовые нарушения - 
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217 498,1 млн. тенге и нарушения процедурного характера - 153 935,7 млн. тенге. За 2016 год 

всего проведено 808 аудиторских мероприятий, в ходе которых выявлены нарушения 

законодательства на общую сумму 55 964,1 млн.тенге. 

Из общей суммы нарушений по итогам 2017 года устранены 214 356,9 млн. тенге путем 

восстановления поставкой товаров, оказания услуг и выполнения работ, возмещения в бюджет, 

отражения по учету и приведения в соответствие. 

По результатам проведенных аудиторских мероприятий даны 1 539 рекомендаций, 

направленных на устранение причин выявленных нарушений и недостатков, а также на 

повышение эффективности и совершенствование деятельности объектов аудита, из которых 

исполнены 1 296. 

Количество направленных предписаний на устранение выявленных нарушений и о 

рассмотрении ответственности лиц, их допустивших, составило 1 973, из которых исполнены 1 

661. 

В соответствии с Кодексом РК об административных правонарушениях к 

административной ответственности привлечены 549 должностных лиц на сумму штрафа 165,3 

млн. тенге, из которых 98,1 млн. тенге взыскано в бюджет. За допущенные нарушения 

дисциплинарную ответственность понесли  1 862 виновных лиц. 

По итогам аудиторских мероприятий для принятия процессуальных решений в 

правоохранительные органы передано 206 материалов на сумму 22 776,9 млн.тенге. 

Кроме того, на основании направленных предписаний объектами аудита устранены 

нарушения путем отмены решений итогов государственных закупок по 140 процедурам 

государственных закупок. 

 

Таблица 1 - Динамика количества проведенных аудиторских проверок за 2016-2017 годы 

по Республике Казахстан 

 

№ 

п/п 

Наименование показателей Ед. изм. 2016г. 2017г. откл. (+,-) 

1. Проведено проверок ед. 808 2 489 + 1 681 

2. Объем средств, охваченных 

аудитом 

млн. тенге 147 723,3 807 481,7 + 659 758,4 

3. Общая сумма установленных 

нарушений, в том числе: 

млн. тенге 55 964,1 371 433,8 + 315 469,7 

 финансовые нарушения млн. тенге 17 221,4 217498,1 + 200 276,7 

 процедурные нарушения млн. тенге 38 742,7 153935,7 + 115 193,0 

4. Количество направленных 

рекомендаций по недопущению 

нарушений и недостатков 

ед. 506 1 539 + 1 033 

5. Количество вынесенных 

предписаний наустранение наруше

ний и о рассмотрении 

ед. 620 1 973 + 1 353 
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ответственности лиц, их 

допустивших 

6. Сумма выявленных нарушений, 

подлежащих восстановлению и 

возмещению в бюджет, отражению 

по учету и приведению в 

соответствие 

млн. тенге 11 177,7 217504,1 + 206 326,4 

7. Сумма восстановленных, 

отраженных по учету, приведенных 

в соответствие и возмещенных в 

бюджет средств, в том числе: 

млн. тенге 3 036,9 214356,9 + 211 320,0 

 восстановленные, в том числе по 

бухгалтерскому учету, в виде 

работ, услуг и товаров, отраженных 

по учету и приведенных в 

соответствие 

млн. тенге 2 977,2 213712,5 + 210 735,3 

 возмещено в бюджет млн. тенге 59,7 644,4 + 584,7 

8. Передано материалов аудита в 

правоохранительные органы 

ед. 60 206 + 146 

 на сумму млн. тенге 14 580,8 22 776,9 + 8 196,1 

9. Количество должностных лиц 

объектов аудита привлеченных к 

административной ответственности 

ед. 137 549 + 412 

 сумма наложенных штрафов млн. тенге 29,5 165,3 + 135,8 

 сумма поступивших штрафов млн. тенге 16,5 98,1 + 81,6 

10. Привлечено должностных лиц к 

дисциплинарной ответственности 

ед. 680 1 862 + 1 182 

11. Отменены решения итогов 

государственных закупок 

ед. 66 140 + 74 

 

В рамках выполнения функций, предусмотренных Законом РК «О государственном 

аудите и финансовом контроле», Комитетом осуществляется камеральный контроль без 

посещения объекта государственного аудита, путем сопоставления сведений, полученных 

посредством веб-портала государственных закупок. 
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Целью камерального контроля является своевременное пресечение и недопущение 

нарушений, а также предоставление объекту государственного аудита права самостоятельного 

устранения нарушений [3]. 

 

Таблица 2 - Динамика количества проведенных камеральных проверок за 2016-2017 годы 

по Республике Казахстан 

 

№ 

п/п 

Наименование показателей Ед. изм. 2016г. 2017г. откл. (+,-) 

1. Охвачено процедур 

государственных закупок 

ед. 181 503 390879 + 209 376 

 на сумму млн. 

тенге 

1 673 444,6 5764013,3 + 

4 090 568,7 

2. Установлены нарушения, 

количество процедур 

ед. 37 097 24 560 - 12 537 

 на сумму млн. 

тенге 

289 314,5 498 844,4 + 209 529,9 

3. Направлено уведомлений на 

устранение нарушений 

ед. 13504 16 119 + 2 615 

4. Устранено нарушений млн. 

тенге 

239 215,3 472 295,7 + 233 080,4 

5. Вынесено распоряжений о 

приостановлении расходных 

операций 

ед. 38 45 + 7 

 

Так по данным таблицы 2, в течение 2017 года камеральным контролем были охвачены 

390 879 процедур государственных закупок на общую сумму 5 764 013,3 млн. тенге. По итогам 

проверок установлены нарушения законодательства о государственных закупках по 24 560 

процедурам на общую сумму 498 844,4 млн. тенге. 

Объектам государственного аудита направлено 16 119 уведомлений об устранении 

нарушений, выявленных по результатам камерального контроля, во исполнение которых 

устранены нарушения на общую сумму 472 295,7 млн. тенге путем отмены решений итогов 

государственных закупок. 

Принятыми мерами за несвоевременное исполнение уведомлений в течение текущего 

года Комитетом вынесено 45 распоряжений о приостановлении расходных операций. 

Кроме того, к административной ответственности привлечены 12 должностных лиц 

объектов аудита на сумму штрафа 408,4 тыс.тенге, в правоохранительные органы направлено 8 

материалов камерального контроля. 

Также, Комитетом особое внимание уделяется совместной работе с 

правоохранительными органами по выявлению и пресечению фактов нарушений бюджетного и 
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иного законодательства. В частности, по поручениям и запросам правоохранительных органов в 

их распоряжение выделяются работники Комитета для дачи заключений в качестве 

специалистов. 

Так, по запросам правоохранительных органов работниками Комитета составлено 621 

заключение специалистов, согласно которым всего установлено нарушений законодательства на 

общую сумму 39 335,7 млн. тенге. 

В целях повышения эффективности государственного управления, Комитетом 

проводились мероприятия, направленные на предупреждение, своевременное выявление и 

пресечение нарушений законодательства Республики Казахстан, для чего разработаны критерии 

для отбора ситуаций, в которых возможны нарушения. 

Таким образом, нужно отметить, что уполномоченный орган по внутреннему 

государственному аудиту прeднaзнaчeн для рeaлизaции финaнcoвoй пoлитики гocудaрcтвa, 

coздaния уcлoвий для финaнcoвoй cтaбилизaции. Этo, прeждe вceгo, рaзрaбoткa, утвeрждeниe и 

иcпoлнeниe бюджeтoв вceх урoвнeй, a тaкжe кoнтрoль зa финaнcoвoй дeятeльнocтью 

гocудaрcтвeнных предприятий и учрeждeний.  

Функциoнaльнoe нaзнaчeниe гocудaрcтвeннoгo финaнcoвoгo кoнтрoля зaключaeтcя в 

уcпeшнoй рeaлизaции финaнcoвoй пoлитики и бeзoпacнocти гocудaрcтвa, oбecпeчeнии 

эффeктивнoгo иcпoльзoвaния рecурcoв во вceх cфeрaх экoнoмики [4]. 
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Аннотация: Статья посвящена характеристике вопросов, связанных сПрограммой 

развития электронной коммерции. В частности, подчеркивается необходимость развития 

адекватных условий для развития предпринимательской деятельности хозяйствующих 

субъектов, приводятся подразумеваемые условия, главным из которых автор считает то, что 

предпринимательским субъектам необходимо трансформировать цели повышения 

эффективности стандартов жизни населения, со стабильностью развития. 
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